



۲۰۱۵/۰۹/۲۰



شيرمحمد اميني ستانکزی

سوله

د سولې نړيواله ورځ هرکال په ټوله نړۍ او افغانستان کې د وړې د مياشتې په ۳۰ مه د خاصو مراسمو په ترڅ کې لمانځل کېږي، افغان ولس د دې پرتمينې ورځې لمانځلو ته ډير ليوال دي، ځکه دوي دڅولسيزو په نامنيو، بدبختيو اوناخالوکې ژوند تيرکړي دي، تل په غمونو، بيوزليو، مهاجرتونو او نورو کړاونو سره مخامخ شويدي. ترکومه چې په افغانستان کې د يو با ثبات او باورمن حکومت ته خلک ژمن و او له ډير وخته يې انتظار ويسته، اما دغه آرمان يې پوره نه شو، له يوې خوا دې آرمان ته د رسيدو له پاره د خلکومينه او علاقه کمونگي وه او له بلې خوا ولس له دولت سره لازمي مرستې نه کولې او دولت هم دغه ناامنی ته لازم تدابير نه درلودل، چې هيواد ته پوره امنيت راولي. دا بايد ووايو چې سولې ته د ټولني هر وگړي اړتيا لري او سوله د اسلام له پلوه د هرڅه نه ډير مهم گڼل کېږي، بي له سولې ژوند د بربريت، ويرې، ناخالو او بدبختيو په تيرولوسره پرمخ بېول کېږي، سوله وطن ته د پراختيايي ودې لمن رانغاړي، خلک په هوسا او آرام ډول ژوند ته دوام ورکوي. همدا سوله ده، چې د دوو مسلمانانو زړونه سره نږدې کوي او د وروري لاسونه يو بل ته ورکوي، تر څو خفگان او ويرې ته د پای ټکی کيږدي. مونږ د سولې پاکه اومقدسه کلمه د هر افغان بچي په ژبه آورو، دغه پاکه کلمه د خپلې خاورې د دفاع او ساتنې په موخه کارول يې ډير دي، ځکه د وطن د ساتنې او دفاع په کولو د هر وگړي دا حق دی چې په هوسا او آرامه توگه ژوند وکړي او خپلو ورځنيو چاروته دوام ورکړي. خو کاش چې هغه خلک هم پوه شي، چې نامنيو، بدبختيو او نفاق ته لمن ونه وهي.

په افغانستان کې د سولې ورځ د شهيد د اونۍ سره سم لمانځل کېږي، افغانانو د تيرو جگړو د قربانيو په ورکړي سره دوه ميليونوڅخه زيات شهيدان ورکړي دي، چې په بنکاره ډول د دې اونۍ درناوی د پاکوشهيدانو ارواح ته دعاگانې او د هغوی پاتې کورنيو ته د ډاډگيرنې او تسليت پيغام په موخه وړاندې شي.

د افغان غيور ملت د مجاهدينو، شهيدانو او غازيانو د کارنامو او سربښندنو ياد د افغان وياړلي تاريخ کې په زرينوکرښو ليکل شويدي. زمونږ يواځنی موخه په افغانستان کې د دايمي او تل پاتې سولې په راوستلو کې د هر افغان اسلامي وجيبه بولو، تر دې چې دوي د يوچترلاندي سره را ټول او د يوې خولې په نارې سره ټولوته غږ اوچت کړي، چې مونږ له جنگ، ورور وژنې او خپلو وطنوالو باندې تيري کولو څخه ستري شوي يو، بس مونږ سولې، امن، ثبات او د ډاډمن افغانستان غوښتونکی يو او سولې راوستو ته زياته اړتيا لرو تل دوي سوله او مر دوي جنگ او جگړه.

پای